
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

dora do Item: 02 Perfazendo o Valor Total de R$ 18.450,00 (Dezoito mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). Vigência da Ata é de 12 meses a partir da 
assinatura. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 134/2022-CPL/PMM. 
Processo Licitatório nº 31.205/2022-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS, PARA ATENDIMENTO DAS 
UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE, HOSPITAIS PUBLICOS E UNIDADES VINCULA-
DAS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ. Marabá 23/02/2023 - 
Monica Borchart Nicolau - Secretaria Municipal de Saúde - SMS - Por-
taria nº 2.436/2022-GP.

Protocolo: 907676

EXTRATO AO CONTRATO Nº 210/2023/SEVOP 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 012/2022-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO Nº 11.742/2022, objeto: Contratação de empresa de enge-
nharia para execução dos serviços de manutenção, reparos e instalação de 
subestações trifásicas com extensão de rede de distribuição de alta tensão 
dos prédios públicos (escolas, creches, posto de saúde, secretarias e etc.) na 
Zona Urbana e Rural do Município de Marabá/PA, Empresa: AIRES ARQUITE-
TURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA, CNPJ: 03.272.575/0001-51; Valor em 
R$ e R$ 726.214,77 (setecentos e vinte e seis mil, duzentos e quatorze reais 
e setenta e sete centavos) Assinatura 22/02/2023, Vigência: 31/12/2023. 
Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 218/2023/SEVOP 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 001/2022/CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO Nº 1.636/2022/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços 
nº 066/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: contratação de empresa para execu-
ção dos serviços de elaboração de projetos de arquitetura, paisagismo, elé-
trico, combate a incêndio, entre outros, para obras públicas do Município de 
Marabá/PA, Empresa: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA, 
CNPJ: 03.272.575/0001-51; Valor em R$ 928.250,00 (novecentos e vinte 
e oito mil, duzentos e cinquenta reais) Assinatura 22/02/2023, Vigência: 
31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal de Viação e 
Obras Públicas.

Protocolo: 907678

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2023-SSAM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2023-SSAM 

Processo Administrativo Nº 28.407/2021-CEL/SEVOP/PMM. Pregão Pre-
sencial (SRP) Nº 082/2021-CEL/PMM, Ata de Registro de Preços Nº 028/2022-
CEL/SSAM/PMM. Referente à REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA CAMINHÕES E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TROCA DE MOLAS E LONAS DE FREIOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
MARABÁ-PA - SSAM, firmado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM e a empresa MV COML. DE PEÇAS PARA AUTO E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ sob o Nº 07.712.240/0001-68, Valor Global: R$ 185.625,98 
(cento e oitenta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e oito 
centavos) Período de Vigência: O presente contrato terá sua duração direta-
mente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários. Dotação 
Orçamentária: 15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos Serviços Urbanos. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. Marabá PA, 14 de fevereiro de 2022. Múcio Eder Andalécio - Di-
retor Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2023-SSAM
Extrato do Contrato Nº 030/2023-SSAM 

Processo Administrativo Nº 1.649/2022-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 
007/2022-CPL/PMM, Ata de Registro de Preços Nº 066/2022-CPL/PMM. Referen-
te à REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTURAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EX-
PEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM, firmado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AM-
BIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empresa R. E. ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP , CNPJ sob o Nº 07.984.683/0001-08, Valor Global: R$ 71.924,00 
(setenta e um mil novecentos e vinte e quatro reais) Período de Vigência: O pre-
sente contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos respectivos 
créditos orçamentários. Dotação Orçamentária: 15.452.0001.2.127 - Manuten-
ção dos Serviços de Saneamento Ambiental de Marabá. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Marabá PA, 16 de fevereiro de 2023. Múcio 
Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 907675

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 
Objeto: contratação de empresa para execução dos trabalhos de drenagem 
profunda, terraplenagem e cascalhamento da Estrada Vicinal Celeste (tre-
cho 02), no município de Novo Progresso/Pa, conforme Contrato de Repasse 
nº 925652/2021/MDR/CAIXA, celebrado entre a União Federal, por inter-
médio do Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa 
Econômica Federal e o Município de Novo Progresso/Pa. Tomada de Preços 
nº002/2023. Tipo: Menor Preço Global. Data de abertura: 13/03/2023. Hora 
08h00min (hora local). Endereço para informações: Trav. Belém, nº 768, Bair-
ro Jardim Europa, Novo Progresso/Pa. O Edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no referido endereço e no site www.novoprogresso.pa.gov.br. 
Horário de atendimento 07h00 as 13h00 (hora local). Eliane Tomás dos 
Santos - Presidente da CPL.

Protocolo: 907679

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230024
ORIGEM: ARP 003 - PREGÃO Nº PE SRP 004/2022

CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONTRATADA...: CONSTRUTORA CRISTALINA LTDA.
CNPJ: 35.748.157/0001-84
OBJETO.......: fornecimento e instalação de janelas, portas e placas de vidro 
temperado destinado ao atendimento de demandas da Secretaria Municipal 
de Assistência Social.
VALOR TOTAL: R$ 75.960,00 (setenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 2.033, Classificação eco-
nômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

CLEIDE FERREIRA CHAVES-PREGOEIRA
Protocolo: 907681

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023 
CONVALIDO a decisão do Conselho Municipal de Assistência Social que apre-
ciou a Chamada Pública n° 0001/2023 cujo objeto é Seleção de Agricultores 
Familiares, Para Aquisição de Gêneros Alimentícios Oriundos da Agricultura 
Familiar Rural, Com doação Simultânea Para Os Assistidos da Rede Socioa-
ssistencial do Município de Placas/Pa, que credenciou nos seguintes termos 
os proponentes para a CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2023: 1) Elma da Silva 
Lacerda - Aprovado/Apto a Fornecer; 2) Idelcy Araujo Silva - Aprovado/Apto a 
Fornecer; 3) Maria Aparecida de Lima Napoleão - Aprovado/Apto a Fornecer; 
4) Roseli Ramalho da Silva - Aprovado/Apto a Fornecer; 5) Noel Ferreira da 
Silva - Aprovado/Apto a Fornecer; 6) Edinalva da Silva Lacerda - Aprovado/
Apto a Fornecer; 7) Ana Maria Xavier - Aprovado/Apto a Fornecer; 8) Antonia 
Siria do Vale Teixeira - Aprovado/Apto a Fornecer; 9) Aradir Freitas de Olivei-
ra - Aprovado/Apto a Fornecer; 10) João da Silva Lacerda - Aprovado/Apto a 
Fornecer; 11) Jose Bispo Silva - Aprovado/Apto a Fornecer; 12) Ednaldo Jesus 
dos Santos - Aprovado/Apto a Fornecer; 13) Francisco Ribeiro da Silva - Apro-
vado/Apto a Fornecer; 14) Mailda Rosa de Abreu - Aprovado/Apto a Fornecer; 
15) Sandro Omar Encarnação - Aprovado/Apto a Fornecer; 16) Gabriel dos 
Santos Silva - Aprovado/Apto a Fornecer; 17) Ailton Burmann - Cadastro Reser-
va; 18) José Alves Silva - Cadastro Reserva; 19) Ivan Arruda de Oliveira - Cadas-
tro Reserva; 20) Cleverson Soares da Silva - Cadastro Reserva; 21) Cleber Viana 
de Oliveira - Cadastro Reserva; 22) Cleiton Viana de Oliveira - Cadastro Reserva; 
23) Anselmo Burmann - Cadastro Reserva; 24) Josias de Oliveira Silva - Cadas-
tro Reserva; 25) Jovane José Jurasthi - Cadastro Reserva; 26) Vagner Junior da 
Silva Amora - Cadastro Reserva. Ilzana dos Santos Landim - Secretária de 
Assistência Social/Decreto n° 004/2021.

Protocolo: 907682

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 
A Prefeitura Municipal de Placas, Através do Fundo Municipal de Educação 
de Placas CNPJ 28.558.407/0001-58 torna público que conforme processo ad-
ministrativo 016/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2023, e nos ter-
mos da legislação vigente, foi homologado seu resultado no dia 23/02/2023, 
pela Secretária Municipal de Educação, Ana Patrícia Galucio de Sousa. Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Para Compor a Alimentação dos Alunos 
da Rede Pública de Ensino do Município de Placas/Pa, Itens Remanescen-
te do Pregão Eletrônico Nº036/2022. Vencedora Parcial: Rodrigo Holanda de 
Aguiar Comercial CNPJ: 22.033.970/0001-26. Valor Total: 607.232,50(seis-
centos e sete mil duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). Ven-
cedora Parcial: Branco & Correa Ltda CNPJ 03.751.669/0001-03. Valor Total: 
R$ 10.580,00(dez mil quinhentos e oitenta reais). Ana Patrícia Galucio de 
Sousa -  Sec de educação.

Protocolo: 907685

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Prainha/Pá, através da Secretaria Municipal 
de Educação, torna público que se fará realizar a CONCORRENCIA PUBLICA 
Nº 001/2022-SEMED, tipo menor preço por empreitada global, abertura dia 
29/03/2023, às 09:00hmin, horário local. Objeto: Contratação de Empresa 


